
COMUNE DI GENOVA

Direzione Servizi per il Commercio e Artigianato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 7485

ADOTTATO IL 15/12/2025

 ESECUTIVO DAL  15/12/2025

OGGETTO: OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA
RIASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI DI SUOLO PUBBLICO SCADUTE O
IN SCADENZA AL 31/12/2025 PER CHIOSCHI COMMERCIALI NEL COMUNE DI
GENOVA.

IL DIRIGENTE

Visti:

• il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 114 ss.mm.ii. recante la “Riforma della disciplina relativa al settore
del commercio, a norma dell’articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

• il D.lgs. 26 marzo 2010, n. 59 ss.mm.ii. recante “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa
ai servizi del mercato interno”;

• il  D.l.  6  dicembre  2011,  n.  201,  convertito  dalla  legge  22  dicembre  2011,  n.  214,  recante
“Disposizioni urgenti per la crescita e l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”; 

• la L. 30 dicembre 2023, n. 214, “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022”; 

• la L.R. Liguria 2 gennaio 2007, n. 1 recante il “Testo unico in materia di commercio”, come da
ultimo modificata dalla L.R. Liguria 3 maggio 2024, n. 7;

• il Regolamento comunale in materia di commercio e polizia annonaria, approvato con D.C.C. n.
57 del 20/07/2010 ss.mm.ii., in particolare l’art. 86;

• il Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione
o esposizione pubblicitaria (denominato “Canone Unico Patrimoniale”), approvato con D.C.C. n.
39 del 29/04/2021 ss.mm.ii.;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 31/10/2025, avente ad oggetto “Indirizzi per
l'avvio  delle  procedure  di  riassegnazione  delle  concessioni  di  suolo  pubblico  scadute  o  in
scadenza al 31/12/2025 per chioschi nel Comune di Genova”;

In forza:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



• del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed
in particolare dell’art. 107;

• del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;

• degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

• dell’ordinanza del Sindaco n. 2024-397 del 30/10/2024, di nomina dello scrivente quale Dirigente
nella  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione  dei  Servizi  per  il  Commercio  e
l’Artigianato;

Premesso che:

• l’art.  86,  comma 1, del Regolamento comunale in materia di  commercio e polizia annonaria
stabilisce  che  la  durata  delle  concessioni  di  occupazione  suolo  pubblico  per  chioschi
commerciali e chioschi adibiti ad attività di rivendita di giornali e riviste è pari a dieci anni;

• lo stesso Regolamento, all’art. 86, commi 2 e 4, prevede che, con apposito provvedimento, la
Giunta  comunale  individui  le  aree  ove  ritiene  opportuno  siano  collocati  detti  chioschi  e  si
proceda alla successiva assegnazione tramite procedura di bando;

• nel caso di specie, non trova applicazione la procedura di cui al predetto art. 86, comma 3, in
quanto non sono state individuate nuove localizzazioni per occupazione di suolo pubblico con
chioschi commerciali ed edicole, bensì sono state confermate quelle già esistenti;

• più  in  particolare,  con  atto  di  indirizzo  adottato  dalla  Giunta  comunale  nella  seduta  del
31/10/2025 (atto n. DGC 200), sono state confermate le localizzazioni dei chioschi commerciali
e delle edicole la cui concessione risulta scaduta o in scadenza al 31/12/2025 e precisamente:

1. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in corso Sardegna 285R;
2. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in largo della Zecca 1R;
3. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Acquaverde 2R;
4. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Caricamento 12R;
5. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza della Chiesa di Sant’Eusebio 1R;
6. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Fontane Marose 10R;
7. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Manin 14R;
8. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Palermo (all’interno dei giardini);
9. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Federico Avio 54AR;
10.Chiosco per la rivendita di giornali e riviste e la vendita di generi di monopolio sito in via Bertani

22R;
11.Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Cantore 133R;
12.Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via De Gaspari 2R;
13.Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Fieschi 31R;
14.Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Gianelli 92ER;
15.Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Innocenzo IV 21AR;
16.Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Luigi Rizzo 24A;
17.Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Ceccardo Roccatagliata Ceccardi di fronte

al civico 8R;
18.Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Sturla 2R.

Considerato che:

• l’art. 12 della Direttiva 2006/123/CE (c.d. Direttiva Bolkestein), recepita a livello nazionale con il
D.lgs.  26/03/2010,  n.  59,  impone  l’applicazione  di  una  procedura  di  selezione  imparziale,
trasparente e con adeguata pubblicità qualora il numero di autorizzazioni sia limitato per scarsità
di risorse o di capacità tecniche disponibili;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



• in  forza  di  quanto  sopra,  non  è  consentita  la  proroga  automatica  delle  concessioni  di
occupazione  suolo  pubblico  e  che,  in  ogni  caso,  l’occupazione  in  assenza  di  valido  titolo
legittimante non implica alcun rinnovo tacito della concessione né l’acquisizione di altro diritto
del privato su suolo pubblico;

• i manufatti di cui sopra non appartengono al Patrimonio civico, ma risultano essere di proprietà
privata degli esercenti titolari delle concessioni;

• conformemente  alla  normativa  su  richiamata,  le  concessioni  di  occupazione  suolo  pubblico
sopra individuate verranno riassegnate solo a seguito di idonea procedura pubblica;

• in particolare, la predetta procedura pubblica di assegnazione viene avviata con la pubblicazione
dell’Avviso  per  manifestazione  di  interesse  allegato  al  presente  provvedimento;  qualora
pervenissero  più  domande  per  lo  stesso  chiosco,  sarà  avviata  una  procedura  comparativa
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con le modalità meglio indicate
all’art. 5 del predetto Avviso;

• rimangono efficaci tutte le concessioni oggetto della presente procedura di riassegnazione, nelle
more  dell’espletamento  della  procedura  selettiva,  e  rimangono  fermi  in  capo  agli  attuali
concessionari  gli  obblighi  di  manutenzione  del  manufatto  insistente  su  suolo  pubblico  e  di
pagamento dei relativi oneri dovuti;

Dato atto che:

• l’istruttoria  per  l’individuazione  delle  localizzazioni  di  occupazione  suolo  con  chioschi
commerciali  da  riassegnare  e  per  la  definizione  della  procedura  di  selezione  pubblica,  con
relativi termini e modalità, è stata svolta responsabile del Settore Servizi per il Commercio e
l’Artigianato;

• quest’ultimo nomina,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  n.  241/1990,  l’Arch.  Egle De Ferrari  Rolleri
responsabile del procedimento di assegnazione delle predette occupazioni di suolo pubblico;

• trova applicazione l’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D.lgs. n. 104/2010), per
l’eventuale  impugnazione  del  presente  provvedimento  davanti  al  competente  Tribunale
Amministrativo della Regione Liguria;

Dato atto altresì che, con la firma del presente atto, il sottoscritto dirigente, attesta la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economica finanziaria  sul  patrimonio dell’Ente,  per  cui  non è necessario  acquisire il  parere di
regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  e  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000
ss.mm.ii.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse sopra, in parte narrativa, che integralmente si richiamano:
1. di avviare la procedura di selezione pubblica per la riassegnazione delle concessioni di suolo

pubblico  scadute  o  in  scadenza  al  31/12/2025  con  chioschi  commerciali  e,  a  tale  fine,  di
approvare  l’Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  allegato,  che  costituisce  parte
integrante del presente provvedimento;

2. di approvare i documenti allegati al predetto Avviso, “Allegato A – Domanda di partecipazione”,
“Allegato  B  –  Dichiarazione  sul  possesso  dei  requisiti”  e  “Allegato  C  –  Schede  tecniche
occupazione suolo”, che a loro volta costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

3. di  mantenere  l’efficacia  di  tutte  le  concessioni  oggetto  della  presente  procedura  di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



riassegnazione,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  selettiva,  tenendo  fermi  gli
obblighi  dei  concessionari  in  merito  alla  manutenzione  del  manufatto  insistente  su  suolo
pubblico e al pagamento dei relativi oneri dovuti;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, l’Arch. Egle De Ferrari Rolleri responsabile
del procedimento di assegnazione delle occupazioni di suolo pubblico individuate nel presente
provvedimento;

5. di disporre l’immediata efficacia del presente provvedimento;
6. di  disporre  che  al  presente  provvedimento,  compresi  i  suoi  allegati,  venga  data  pubblicità

mediante la pubblicazione in Albo Pretorio nonché sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Dirigente
Arch. Gianfranco Di Maio

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



 

 

   
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 1 di 9 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

AVVISO PUBBLICO 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA RIASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI DI 

SUOLO PUBBLICO SCADUTE O IN SCADENZA AL 31/12/2025 PER CHIOSCHI COMMERCIALI 

NEL COMUNE DI GENOVA 

IL DIRIGENTE 

Vista la D.G.C. n. 200 del 31/10/2025 di approvazione della presente procedura, 

Visti: 

- la Direttiva 2006/123/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 dicembre 2006, 

relativa ai servizi nel mercato interno (cd. Direttiva Bolkestein), attuata a livello nazionale 

con il D.lgs. 26/03/2010, n. 59; 

- il Regolamento comunale in materia di commercio e polizia annonaria, approvato con D.C.C. 

20/07/2010 n. 57 ss.mm.ii.;  

RENDE NOTO CHE 

la riassegnazione delle concessioni di occupazione del suolo pubblico, di cui all’art. 1 del presente 

Avviso, attualmente scadute o in scadenza entro il 31 dicembre 2025, avverrà tramite procedura 

aperta, avviata con la pubblicazione del presente Avviso per manifestazione di interesse.  

Qualora pervenissero più domande per lo stesso chiosco, sarà avviata una procedura comparativa 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con le modalità indicate all’art. 5. 

Art. 1 – Oggetto.  

Il presente Avviso ha per oggetto la riassegnazione delle seguenti n. 18 concessioni di occupazione 

suolo pubblico tramite chioschi per lo svolgimento di attività commerciali, già presenti sul territorio 

comunale, scadute o in scadenza al 31/12/2025 (cfr. All. C con le schede tecniche): 

1. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in corso Sardegna 285R, che risulta tuttora 

operativo; 

2. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in largo della Zecca 1R, che risulta tuttora 

operativo; 

3. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Acquaverde 2R, che risulta tuttora 

operativo; 

4. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Caricamento 12R, che risulta 

tuttora operativo; 

5. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza della Chiesa di Sant’Eusebio 1R, 

che risulta tuttora operativo; 

6. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Fontane Marose 10R, che risulta 

tuttora operativo; 

7. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Manin 14R, che risulta tuttora 



 

 

   
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 2 di 9 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

operativo; 

8. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Palermo (all’interno dei giardini), 

che risulta tuttora operativo; 

9. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Federico Avio 54AR, che risulta 

tuttora operativo; 

10. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste e la vendita di generi di monopolio sito in via 

Bertani 22R, che risulta tuttora operativo; 

11. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Cantore 133CR, che risulta tuttora 

operativo; 

12. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via De Gaspari 2R, che risulta tuttora 

operativo; 

13. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Fieschi 31R, che risulta tuttora 

operativo; 

14. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Gianelli 92ER, che risulta tuttora 

operativo; 

15. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Innocenzo IV 21AR, che risulta 

tuttora operativo; 

16. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Luigi Rizzo 24A, che risulta tuttora 

operativo; 

17. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Ceccardo Roccatagliata Ceccardi di 

fronte al civico 8R, la cui attività risulta sospesa; 

18. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Sturla 2R, che risulta tuttora 

operativo. 

La durata delle concessioni rilasciate al termine della procedura è fissata in anni 10 (dieci), come 

previsto all’art. 86 del vigente Regolamento comunale in materia di commercio e polizia annonaria, 

approvato con D.C.C. 20/07/2010, n. 57 ss.mm.ii.  

L’attività commerciale da svolgere, in caso di aggiudicazione, dovrà essere la stessa già oggetto della 

concessione scaduta o in scadenza al 31/12/2025, come indicata nel precedente elenco dei chioschi; 

l’aggiudicatario dovrà acquisire tutti i titoli, autorizzazioni e/o nullaosta necessari allo svolgimento 

di tale attività. 

I manufatti attualmente installati sono di proprietà privata degli attuali utilizzatori.  

Le aree pubbliche sono poste in concessione nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano.  

In caso di assegnazione a persona diversa dal proprietario del manufatto, fatti salvi appositi accordi 

tra le due parti, il concessionario uscente è tenuto a rimuovere il manufatto esistente, ripristinando a 

sue spese l’area pubblica, entro il termine indicato dall’Amministrazione, in applicazione dell’art. 84 

del Regolamento comunale in materia di commercio e polizia annonaria, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale 20/07/2010, n. 57 ss.mm.ii.  



 

 

   
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 3 di 9 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

In caso di mantenimento della struttura del chiosco da parte del nuovo concessionario, è necessario 

che lo stesso acquisisca preventivamente la proprietà dello stesso, fornendone prova 

all’Amministrazione tramite la produzione di adeguato titolo. 

Si avverte che all’assegnatario faranno capo: 

- l’ulteriore eventuale adeguamento dei beni che insisteranno sull’area oggetto di concessione 

ad ogni normativa vigente in materia di sicurezza ed ogni altra autorizzazione/certificazione 

richiesta dalla normativa vigente, senza poter pretendere nulla dall’Amministrazione;  

- la riqualificazione e la successiva manutenzione dei predetti beni, attraverso gli interventi 

edilizi eventualmente necessari, previo ottenimento delle pertinenti autorizzazioni, senza 

poter pretendere nulla dall’Amministrazione. 

Nessun intervento e/o modifica del chiosco sarà consentito in assenza dei necessari provvedimenti 

autorizzativi rilasciati dall’Amministrazione. L’Amministrazione si riserva altresì ogni azione in 

ordine ad eventuali ricollocazioni e spostamenti anche temporanei del manufatto, per sopravvenute e 

motivate esigenze legate ad una ristrutturazione del contesto urbanistico di installazione o a modifiche 

viabilistiche ed in generale a ragioni di pubblico interesse. 

Art. 2 – Requisiti di partecipazione.  

Alla presente procedura possono partecipare i soggetti indicati all’art. 65 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 

in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea ovvero, per i cittadini extra-

comunitari, possesso di permesso di soggiorno UE in corso di validità per soggiornanti di 

lungo periodo di cui occorre fornire copia; 

b) i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del predetto D.lgs. n. 36/2023; 

c) assenza di cause di incompatibilità nonché assenza di divieti a contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

d) i requisiti di onorabilità previsti dall’art. 12 della L.R. Liguria 02/01/2007, n. 1 (Testo Unico 

in materia di commercio) nonché l’assenza cause di divieto, di decadenza o di sospensione 

previste dalla legge ai sensi dell’art. 67 del D.lgs. 06/09/2011, n. 159; 

e) assenza di morosità nei confronti del Comune per debiti definitivi di carattere tributario ed 

extratributario ovvero dichiarazione di impegno a regolarizzare la propria posizione debitoria, 

anche tramite rateizzazione da concordare con il competente Ufficio comunale, in caso di 

assegnazione, fornendo altresì la documentazione attestante l’avvenuto pagamento prima del 

rilascio del titolo concessorio. 

I predetti requisiti obbligatori devono essere posseduti dal/i soggetto/i avente/i la legale 

rappresentanza dell’interessato. 

Art. 3 – Termini e modalità di partecipazione.  



 

 

   
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 4 di 9 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

Per ciascuna occupazione di suolo pubblico con chiosco commerciale, in elenco all’art. 1, dovrà 

essere presentata apposita manifestazione di interesse, ai fini della assegnazione della concessione, e 

non sarà consentita la modifica dell’attività commerciale svolta all’interno del chiosco stesso. 

A pena di esclusione, le domande dovranno pervenire all’indirizzo PEC 

comunegenova@postemailcertificata.it entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 14 gennaio 2026, 

indicando in oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ASSEGNAZIONE CHIOSCHI 

COMMERCIALI”. È onere del mittente verificare la corretta trasmissione della domanda e 

conservare la ricevuta di avvenuta consegna del messaggio PEC.  

Non saranno accettate forme diverse di presentazione delle domande.  

Lo stesso soggetto potrà presentare domanda per più occupazioni di suolo pubblico con chioschi 

commerciali.  

In caso di presentazione di più domande da parte del medesimo soggetto per la stessa occupazione, 

sarà valutata esclusivamente l’ultima domanda pervenuta in ordine cronologico ed entro il termine 

assegnato. Entro il termine assegnato è altresì possibile ritirare la manifestazione di interesse, con le 

stesse modalità previste per la sua presentazione. 

Si avvisa che, anche ai sensi e per gli effetti della L. 07/08/1990, n. 241 ss.mm.ii., l’Amministrazione 

concedente si riserva la facoltà di pubblicare, sempre in Albo Pretorio, avvisi ed informazioni inerenti 

alla presente procedura e relativi alla eventuale necessità di:  

• integrazioni; 

• revoca parziale o totale; 

• sospensione. 

La pubblicazione in Albo Pretorio ha valore di notifica per tutti gli interessati. 

Art. 4 – Contenuto della domanda.  

La domanda di partecipazione dovrà essere presentata tramite l’apposito modulo, allegato al presente 

Avviso (cfr. all. A), insieme alla dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui al precedente art. 2 

(cfr. all. B), e dovrà essere debitamente compilata in ogni sua parte e sottoscritta 

dall’interessato/rappresentante legale ovvero da procuratore incaricato, allegando copia dell’atto di 

procura. 

In caso di istanza presentata da aggregazioni, raggruppamenti o consorzi costituiti, la stessa dovrà 

esser sottoscritta dal rappresentante legale dell’aggregazione, raggruppamento o consorzio e recare 

in allegato il mandato collettivo speciale con rappresentanza conferito dai mandanti al soggetto 

designato capogruppo. In caso di aggregazioni, raggruppamenti o consorzi costituendi l’istanza dovrà 

esser sottoscritta dai rappresentanti legali di tutti i soggetti facenti parte dei futuri aggregazione, 

raggruppamento o consorzio corredata da una dichiarazione in carta semplice, sottoscritta da tutti i 

componenti, contenente l’impegno a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza al 

soggetto designato capogruppo. A pena di esclusione di tutte le manifestazioni di interesse presentate, 

è fatto divieto di partecipare alla presente procedura per l’assegnazione di una stessa occupazione di 

suolo pubblico in più di un raggruppamento temporaneo di concorrenti ovvero di partecipare anche 



 

 

   
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 5 di 9 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

in forma individuale qualora si sia partecipato alla procedura medesima in raggruppamento di 

concorrenti. 

I soggetti interessati dovranno dichiarare: 

- la ragione/denominazione sociale dell’impresa, la sede legale, il codice fiscale e la partita 

IVA, l’indirizzo PEC o domicilio digitale; 

- le generalità del titolare, legale rappresentante o procuratore che manifesta l’interesse e la 

giustificazione dei poteri di firma; 

- in tutti i casi in cui la domanda venga presentata a mezzo procuratore speciale, dovrà altresì 

essere allegata copia dell’atto di procura; 

- il possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 2 del presente Avviso, che dovrà essere 

resa mediante autocertificazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ss.mm.ii. 

(cfr. all. B al presente Avviso); 

- di aver preso visione di tutte le condizioni previste nel presente Avviso e di accettarle in modo 

incondizionato e senza riserve; 

- di aver preso visione delle disposizioni di cui al D.lgs. 30/06/2003, n. 196 ss.mm.ii. ed al 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, e di 

essere informati ai sensi degli artt. 13 e 14 del predetto Regolamento in merito al trattamento 

dei dati personali relativi al presente Avviso pubblico; 

- le ulteriori informazioni integrative indicate nel modello unico di domanda. 

A pena di esclusione, nella domanda di partecipazione non deve essere indicata alcuna offerta 

economica né tecnica. 

Le domande e tutta la documentazione allegata dovranno essere firmate, digitalmente o in forma 

analogica. In quest’ultimo caso, occorre allegare la scansione fronte-retro di un documento di 

riconoscimento in corso di validità del firmatario. 

Si rammenta la responsabilità penale in cui si incorre in caso di dichiarazioni mendaci. 

L’Amministrazione effettuerà, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, idonei controlli sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive. Qualora dai predetti controlli emergesse la non veridicità del 

contenuto delle stesse, il dichiarante decadrà altresì dai benefici eventualmente conseguiti sulla base 

della dichiarazione non veritiera ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000. 

Art. 5 – Eventuale procedura di evidenza pubblica. 

In caso di ricezione di più domande concorrenti per l’assegnazione della stessa occupazione di suolo 

pubblico con chioschi commerciali, l’Amministrazione avvierà una procedura comparativa, inviando 

a mezzo PEC ad ogni interessato una lettera di invito a presentare, nel termine di 15 giorni, le relative 

offerte tecniche ed economiche.  

La selezione e la graduatoria per l’assegnazione, nel caso di procedura comparativa, verrà effettuata 

singolarmente per ogni occupazione individuata all’art. 1, secondo il metodo dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, da valutarsi con riferimento ai seguenti criteri:  



 

 

   
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 6 di 9 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

• all’offerta economica, espressa in termini di maggior aumento percentuale rispetto al canone 

in vigore al momento di pubblicazione del presente Avviso, verrà attribuito un punteggio, per 

un massimo di 10 punti, secondo la seguente formula: 

PC = (CI * 10)/CI max 

dove: 

PC = Punteggio per il Canone annuo offerto dal singolo concorrente; 

CI = aumento sul canone annuo, offerto dal singolo concorrente, espresso in percentuale; 

CI max = il più alto aumento sul canone annuo, offerto tra tutti i concorrenti, espresso in 

percentuale; 

 

Esempio: fissato il canone annuo = 100 

CI (1) = 4% in più del canone annuo 

CI (2) = 6% in più del canone annuo 

CI (3) = 10% in più del canone annuo 

PC (1) = 4% * 10 / 10% = 4 punti 

PC (2) = 6% * 10 / 10% = 6 punti 

PC (3) = 10% * 10 / 10% = 10 punti 

 

• alla proposta tecnica di realizzazione e/o gestione del chiosco verrà attribuito un punteggio 

per un massimo di 90 punti, così suddivisi:  

a) anzianità di esercizio dell’impresa come edicolante e/o edicolante con vendita di 

generi di monopolio, comprovata dalla durata dell’iscrizione quale impresa attiva nel 

Registro delle Imprese tenuto presso le Camere di Commercio: 1 punto per ogni anno 

solare di iscrizione, fino ad un massimo di 30 punti; i periodi inferiori a 6 mesi 

nell’anno solare valgono 0 punti; i periodi superiori o uguali a 6 mesi ma inferiori a 

12 mesi nell’anno solare valgono 0,5 punti; 

b) anzianità di cui al precedente punto a) acquisita svolgendo l’attività nella stessa area 

urbanistica ove ha sede il chiosco per cui si concorre, per effetto di regolari titoli 

abilitativi rilasciati dal Comune di Genova: 1 punto per ogni anno solare di attività 

pregressa, esercitata nella specifica area, fino ad un massimo di 40 punti; i periodi 

inferiori a 6 mesi nell’anno solare valgono 0 punti; i periodi superiori o uguali a 6 mesi 

ma inferiori a 12 mesi nell’anno solare valgono 0,5 punti; 

c) titolarità di un minor numero di concessioni di occupazione suolo pubblico per attività 

commerciali, in vigore al momento di presentazione della domanda, fino ad un 

massimo di 15 punti; l’eventuale titolarità di una concessione oggetto del presente 

bando, per cui sia stato manifestato interesse, non viene conteggiata ai fini del calcolo: 



 

 

   
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 7 di 9 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

0 autorizzazioni possedute: 15 punti; 

1 autorizzazione posseduta: 10 punti; 

2 autorizzazioni possedute: 6 punti; 

3 autorizzazioni possedute: 4 punti; 

4 autorizzazioni possedute: 2 punti; 

5 autorizzazioni possedute e oltre: 0 punti; 

d) richiedenti portatori di handicap con disabilità superiore al 66%: 5 punti. 

All’interno della lettera di invito trasmessa dall’Amministrazione saranno indicati i termini e le 

modalità di presentazione delle offerte economiche e tecniche, nel rispetto dei principi di imparzialità 

e trasparenza. 

Art. 6 – Conclusione della procedura.  

Scaduto il termine di cui all’art. 3 per la presentazione delle domande, il Responsabile del 

Procedimento prenderà atto, per ciascuna occupazione di suolo pubblico da assegnare, del corretto 

ricevimento delle domande, anche concorrenti, e dell’ammissibilità delle stesse in ordine alle 

dichiarazioni ivi prestate. Gli esiti di tale procedura verranno pubblicati in Albo Pretorio con valore 

di notifica a tutti gli interessati.  

Per le occupazioni per le quali sia pervenuta un’unica domanda, si avvierà il procedimento di 

assegnazione della concessione in favore del richiedente, previa verifica del possesso dei requisiti 

obbligatori di cui all’art. 2 del presente Avviso e dei requisiti previsti nel Regolamento; in caso di 

esito positivo di tale verifica, il competente Ufficio adotterà il provvedimento di concessione di 

occupazione suolo pubblico con chiosco commerciale.  

Per le occupazioni per le quali siano pervenute più domande concorrenti ammissibili, 

l’Amministrazione invierà a mezzo PEC ad ogni interessato una lettera di invito, per avviare la 

selezione comparativa secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. All’esito di 

tale procedura, sarà pubblicata in Albo Pretorio la graduatoria degli offerenti, distinta per ciascuna 

occupazione da assegnare, con l’individuazione dell’assegnatario. 

Il canone annuo dovuto, al termine della procedura di assegnazione, sarà determinato in base al 

Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 29/04/2021, n. 39 ss.mm.ii., e 

relative tariffe vigenti, tenendo conto, in caso di assegnazione tramite selezione comparativa, anche 

della percentuale di rialzo offerta dall’assegnatario. Il canone dovuto per il primo anno di concessione 

dovrà essere versato interamente all’Ente prima della stipula della concessione. Per gli anni successivi 

al primo, il canone dovuto è pari al canone vigente, come previsto dalle tariffe annualmente deliberate, 

e, in caso di assegnazione a seguito di selezione comparativa, applicando anche la percentuale di 

aumento offerta dall’assegnatario; trovano applicazione le disposizioni sui termini e sulle modalità di 

versamento previste dal vigente Regolamento sul Canone Unico Patrimoniale. Per i casi di abusiva 

occupazione, mancato o ritardato pagamento, si fa espresso rinvio al Regolamento Comunale in 



 

 

   
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 8 di 9 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

materia di commercio e polizia annonaria, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

57 del 20/07/2010 e ss.mm.ii, nonché al predetto Regolamento sul Canone Unico Patrimoniale. 

Il titolare della concessione è tenuto a: 

− ottemperare a quanto indicato nelle prescrizioni del presente Avviso; 

− ottemperare a quanto prescritto nei richiamati Regolamenti Comunali. 

Art. 7 – Rilascio della concessione.  

L’Amministrazione si riserva di differire, integrare, modificare o revocare il presente procedimento 

di assegnazione, senza alcun diritto dei concorrenti a rimborsi e indennizzi. Il rilascio della 

concessione è comunque subordinato al positivo esito delle verifiche sul possesso di tutti i requisiti 

di partecipazione. 

Qualora per fatto imputabile all’assegnatario non si addivenisse al rilascio della concessione nei 

termini indicati dall’Amministrazione, il provvedimento con cui si dispone l’assegnazione verrà 

revocato. 

Art. 8 – Cause di esclusione.  

Le domande presentate oltre il termine assegnato all’art. 3 e le offerte presentate oltre il termine 

assegnato nella lettera di invito, in caso di selezione comparativa, saranno escluse e non saranno 

oggetto di valutazione.  

Si procederà in ogni caso alla esclusione nei seguenti casi:  

− mancato rispetto delle condizioni di partecipazione indicate all’art. 2 del presente Avviso; 

− mancata sottoscrizione della domanda e dei documenti ad essa allegati nonché delle offerte 

economica e tecnica, di cui non sia certa la riferibilità. 

Salvo quanto sopra stabilito, eventuali errori formali e/o carenze nella domanda di partecipazione e 

nelle offerte economica e tecnica, nonché nella documentazione allegata, potranno essere sanati in un 

termine congruo, assegnato dall’Amministrazione tramite soccorso istruttorio comunicando 

all’indirizzo PEC indicato nella domanda di partecipazione. In caso di infruttuoso decorso del 

predetto termine, la domanda verrà esclusa. 

Art. 9 – Quesiti. 

Informazioni e quesiti sulle clausole dell’Avviso e sulla procedura di assegnazione possono essere 

inoltrati unicamente a mezzo PEC, all’indirizzo comunegenova@postemailcertificata.it, con oggetto 

“RICHIESTA INFORMAZIONI ASSEGNAZIONE CHIOSCHI COMMERCIALI”, entro il termine 

massimo di 15 giorni dalla pubblicazione del presente Avviso. Non saranno accettate altre forme di 

comunicazione. L’Amministrazione procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dei quesiti 

pervenuti, in forma anonima, e dei relativi chiarimenti, entro 5 giorni dalla scadenza del termine per 

presentare le domande.  

Art. 10 – Informazioni. 

Il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella persona dell’Arch. 

Egle De Ferrari Rolleri. L’Ufficio responsabile della presente procedura è l’Ufficio Dehors e 



 

 

   
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 9 di 9 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

Chioschi, presso il Servizio per il Commercio e l’Artigianato, Direzione di Sviluppo Economico e 

Promozione del Comune di Genova, avente sede in Via di Francia 1, 12° piano, 16149 Genova, PEC: 

comunegenova@postemailcertificata.it. 

Art. 11 – Organismo competente per procedure di ricorso.  

Entro sessanta giorni dalla pubblicazione del presente Avviso, può essere proposto ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria. 

Art. 12 – Trattamento dei dati personali. 

Il trattamento dei dati personali raccolti avverrà nel rispetto della vigente normativa sulla protezione 

dei dati personali e, in particolare, del Regolamento europeo per la protezione dei dati personali n. 

2016/679 e del D.lgs. 30/06/2003 n. 196 e successive modifiche e integrazioni, come modificato da 

ultimo dal D.lgs. 10/08/2018 n. 101. Tale trattamento sarà improntato a liceità e correttezza nella 

piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. I medesimi dati saranno trattati, anche 

con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento di assegnazione oggetto del 

presente Avviso. 

Art. 13 – Nota di rinvio. 

Il presente Avviso pubblico, insieme agli Allegati che ne costituiscono parte integrante, è lex specialis 

della procedura di riassegnazione delle concessioni di cui all’art. 1, in quanto comprensivo di tutte le 

indicazioni necessarie allo svolgimento della procedura in parola. Per quanto non espressamente 

indicato nel presente Avviso, si applicano le prescrizioni normative in materia e, in specie, i 

Regolamenti comunali richiamati. 

Il presente Avviso non vincola l’Amministrazione Comunale di Genova all’espletamento delle 

procedure inerenti al rilascio di concessione suolo pubblico e nessuna eccezione e/o obiezione potrà 

essere sollevata dall’assegnatario qualora sussistano impedimenti al rilascio della medesima. 

Attestazione di pubblicazione: il presente Avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito 

internet del Comune di Genova.  

 

il Dirigente 

Arch. Gianfranco Di Maio 
(documento firmato digitalmente) 



1 

 

AVVISO PUBBLICO 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA RIASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI 

DI SUOLO PUBBLICO SCADUTE O IN SCADENZA AL 31/12/2025 PER CHIOSCHI 

COMMERCIALI NEL COMUNE DI GENOVA 

 

ALLEGATO A - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

(nel caso di partecipazione per l’assegnazione di più occupazioni di suolo pubblico occorre 

presentare tante domande quante sono le occupazioni di interesse) 

 

 

Spett.le Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato 

Ufficio dehors e chioschi 

a mezzo PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

Il/La sottoscritto/a             

nato/a il      a          

Codice Fiscale             

in qualità di (cancellare le voci non pertinenti) Titolare / Legale Rappresentante / Procuratore 

(allegando, in quest’ultimo caso, copia della procura speciale) di      

             

con sede legale in             

Codice Fiscale       Partita IVA       

domicilio digitale / PEC (o strumento analogo per operatori non residenti)    

     

MANIFESTA INTERESSE 

all’assegnazione della concessione di occupazione suolo pubblico con chiosco commerciale avente 

sede in            

come risulta dall’elenco riportato all’art. 1 dell’Avviso pubblico. 

DICHIARA 

di partecipare alla procedura in epigrafe (barrare la situazione di riferimento) in forma di: 

  operatore singolo 



2 

 

 in forma di ditta individuale 

o già costituita 

o da costituirsi, con obbligo di presentare la relativa documentazione attestante 

prima del rilascio della concessione, in caso di assegnazione 

 in forma societaria 

o già costituita 

o da costituirsi, con obbligo di presentare la relativa documentazione attestante 

prima del rilascio della concessione, in caso di assegnazione 

  consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro  

  consorzio fra imprese artigiane di cui alla L. 443/1985  

  consorzio stabile 

  impresa consorziata designata quale esecutrice dal consorzio 

              

  raggruppamento temporaneo di imprese (RTI)  

o già costituito 

o costituendo 

 in qualità di:  

o capogruppo/mandataria 

o mandante 

  consorzio ordinario  

o già costituito 

o costituendo 

 in qualità di:  

o capogruppo 

o mandante 

  aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete dotata di organo comune con 

potere di rappresentanza e con soggettività giuridica 

  aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete dotata di organo comune con 

potere di rappresentanza ma priva di soggettività giuridica 

 in qualità di:  

o organo comune 

o retista 



3 

 

  aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete dotata di organo comune privo di 

potere di rappresentanza o sprovvista di organo comune che partecipa nelle forme del RTI 

 in qualità di:  

o capogruppo 

o mandante 

  GEIE 

o già costituito 

o costituendo 

 in qualità di:  

o capogruppo 

o mandante 

  altro (specificare): 

_________________________________________________________________________ 

 

Ciò premesso, il/la sottoscritto/a, 

consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali, previste dell’art. 76 del D.P.R. 

445/2000, in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di 

esibizione di atti contenenti dati non più rispondenti a verità e consapevole altresì che, qualora emerga 

la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’operatore economico decadrà dai 

benefici per i quali la stessa è rilasciata, 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e sotto la propria responsabilità: 

1. numero di iscrizione al Registro delle Imprese ___________ presso la C.C.I.A.A. di: 

______________________ ovvero all’omologo registro commerciale dello Stato di 

appartenenza: _____________________________; 

[nota 1: nel caso di partecipazione in aggregazione di imprese in rete, raggruppamento 

temporaneo, consorzio ordinario o GEIE, la dichiarazione deve essere fornita per ciascuna 

impresa aggregata, raggruppata o consorziata; 

nota 2: nel caso di impresa ancora da costituire, tale dato dovrà essere fornito prima del 

rilascio della concessione, in caso di assegnazione]; 

2. il/i soggetto/i avente/i la legale rappresentanza dell’interessato possiede/ono i requisiti 

previsti dall’art. 2 dell’Avviso pubblico, come risulta dal/gli Allegato/i B fornito/i insieme 

alla presente Domanda; 

3. che l’interessato e le eventuali imprese aggregate, raggruppate o consorziate non si trovano 

in stato di liquidazione giudiziale, di liquidazione coatta, di concordato preventivo e che non 

sussistono procedimenti in corso per la dichiarazione di una di tali situazioni; 



4 

 

4. che l’interessato e le eventuali imprese aggregate, raggruppate o consorziate non hanno subito 

l’applicazione della sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lett. c), del D.lgs. 

231/2001 o altra sanzione comportante il divieto di contrattare con la pubblica 

amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 36-bis, comma 1, D.l. 

223/2006, convertito, con modificazioni, nella L. 248/2006; 

5. che l’attività che, in caso di assegnazione, l’interessato svolgerebbe è la stessa già oggetto 

della concessione scaduta o in scadenza al 31/12/2025 oggetto della procedura selettiva in 

epigrafe, come indicata all’art. 1 dell’Avviso; 

6. che l’interessato si impegna ad acquisire tutti i titoli, autorizzazioni e/o nullaosta necessari 

allo svolgimento della predetta attività, in caso di assegnazione, entro la data di rilascio della 

concessione, a pena di revoca della assegnazione stessa; 

7. di impegnarsi a non attuare, nella presente procedura aperta, intese e/o pratiche restrittive 

della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile; 

8. di non partecipare alla medesima procedura aperta di assegnazione contemporaneamente in 

forme diverse (singola/associata, in più forme associate, in forma singola e quale consorziato 

esecutore di un consorzio), a pena di esclusione di tutte le manifestazioni di interesse 

presentate; 

9. di avere preso integralmente visione dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati e di accettarne 

incondizionatamente ed integralmente tutti i contenuti senza riserva alcuna; 

10. di avere preso visione e di accettare l’informativa sul trattamento dei dati personali; 

11. [solo nel caso di partecipazione come impresa da costituirsi oppure in aggregazione di 

imprese in rete, raggruppamento temporaneo, consorzio o GEIE] di allegare la 

documentazione attestante l’avvenuta costituzione dell’impresa oppure dell’aggregazione, 

raggruppamento, consorzio o GEIE, o ancora il formale impegno a costituire l’impresa 

oppure l’aggregazione, raggruppamento, consorzio o GEIE entro la data di rilascio della 

Concessione, in caso di assegnazione. 

 

Luogo e data  

         

Firma 

_______________________________________________ 

Allegati: 

- copia fotostatica di un valido documento di identità del sottoscrittore, in caso di firma autografa;  

- eventuale copia della procura speciale, se la Domanda è presentata da procuratore speciale 

incaricato; 

- eventuale documentazione richiesta in caso di partecipazione come impresa da costituire oppure 

di aggregazione, raggruppamento, consorzio o GEIE. 

  



5 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

(Art. 13 del Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016) 

La Civica Amministrazione, in qualità di Titolare del trattamento, effettua i trattamenti dei dati 

personali necessari alla partecipazione al presente bando, in ottemperanza a obblighi di legge, e in 

particolare per le finalità legate all’espletamento della presente procedura. I trattamenti dei dati 

saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto delle misure di 

sicurezza. 

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento generale (UE) 27 aprile 2016, n. 679 (in seguito, G.D.P.R.), 

si comunica quanto segue: 

− Titolare del trattamento: il titolare del trattamento è il Comune di Genova, con sede legale 

in via Garibaldi 9, Palazzo Tursi - 16124 Genova, Contact Center 010.10.10, e-mail urp@co-

mune.genova.it indirizzo PEC comunegenova@postemailcertificata.it. 

− Responsabile della protezione dei dati (RPD): il titolare ha nominato quale RPD l’Avv. 

Massimo Ramello, raggiungibile al seguente indirizzo: via Garibaldi, 9 - 16124 Genova, e-

mail rpd@comune.genova.it – PEC dpo.comge@postecert.it 

− Finalità del trattamento dei dati e conferimento: i dati personali sono raccolti in funzione 

e per le finalità relative alla procedura per manifestazione di interesse alla riassegnazione delle 

concessioni di suolo pubblico scadute o in scadenza al 31/12/2025 per chioschi commerciali 

nel Comune di Genova. 

− Modalità del trattamento: il trattamento dei dati è effettuato in modo da garantire la massima 

sicurezza e riservatezza dei dati personali forniti, mediante strumenti e mezzi cartacei, infor-

matici e telematici, adottando misure di sicurezza tecniche e amministrative idonee a ridurre 

il rischio di perdita, distruzione, accesso non autorizzato, divulgazione e manomissione dei 

dati. 

− Base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali effettuato è lecito perché 

previsto dalle seguenti norme: 

1) necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici cui è soggetto il titolare del 

trattamento (articolo 6, paragrafo 1, lettera c), G.D.P.R.); 

2) necessità del trattamento per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento (articolo 6, pa-

ragrafo 1, lettera e), e articolo 9, paragrafo 2, lettera g), G.D.P.R.); 

3) necessità del trattamento a fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca storica 

e di analisi per scopi statistici (articolo 9, paragrafo 2, lettera j), G.D.P.R.). 

− Dati oggetto di trattamento: i dati personali oggetto del trattamento sono i dati anagrafici di 

persone fisiche indispensabili per l’espletamento delle finalità della presente informativa, 

quali a titolo di esempio non esaustivo: nome e cognome, luogo e data di nascita, residenza/in-

dirizzo, codice fiscale, e-mail, telefono, documenti di identificazione. Formano oggetto di 

trattamento, inoltre, i dati necessari a verificare, nell’ambito delle attività istruttorie, il pos-

sesso dei requisiti previsti, tra cui quelli relativi alla regolarità contributiva e i dati giudiziari. 

− Comunicazione e diffusione dei dati: i dati potranno essere comunicati agli enti pubblici 

previsti dalla normativa per la verifica dei requisiti soggettivi e oggettivi, quali ad esempio: 

1) alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale e amministrativa; 

2) all’autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge; 



6 

 

3) a ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dell’Unione o dello 

Stato italiano.  

I dati potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al 

procedimento, altri richiedenti) in particolare in caso di richiesta di accesso ai documenti 

amministrativi. La diffusione dei dati può essere effettuata sul sito istituzionale del Comune 

di Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nonché nelle ulteriori ipotesi 

previste in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza. 

− Trasferimento dei dati: la Civica Amministrazione non trasferirà i dati personali raccolti in 

Stati terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

− Periodo di conservazione dei dati: i dati saranno trattati per il tempo necessario all’espleta-

mento del procedimento con particolare riguardo alla gestione amministrativa-contabile delle 

attività e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione 

della documentazione amministrativa. 

− Diritti dell’interessato: Gli interessati hanno il diritto di accedere ai dati personali che li ri-

guardano, di richiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione se incompleti, erronei o 

raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento (articoli da 12 a 22 del 

G.D.P.R.). Gli interessati esercitano i loro diritti scrivendo all’indirizzo del RPD: e-mail 

rpd@comune.genova.it – PEC dpo.comge@postecert.it. Gli interessati hanno inoltre il diritto 

di proporre reclamo all’Autorità di controllo (https://www.garanteprivacy.it/) ai sensi dell’ar-

ticolo 77 del G.D.P.R. e diritto di adire le opportune sedi giudiziarie di cui al successivo arti-

colo 79. 

Il conferimento dei dati richiesti dalla modulistica allegata all’Avviso pubblico è obbligatorio: il 

mancato inserimento delle informazioni richieste non consente di completare l’istruttoria necessaria 

per il rilascio del provvedimento finale.  

 

  Il/la sottoscritto/a dichiara di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali e visionate 

le informazioni sul sito istituzionale del Comune a cui è destinata la pratica.  

Luogo e data 

____________________  

Firma 

____________________________________________________ 

 



AVVISO PUBBLICO 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA RIASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI 

DI SUOLO PUBBLICO SCADUTE O IN SCADENZA AL 31/12/2025 PER CHIOSCHI 

COMMERCIALI NEL COMUNE DI GENOVA 

 

ALLEGATO B 

DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI 1 

 

Cognome __________________________ Nome __________________________________ 

C.F. ______________________________________ 

Data di nascita (in formato gg/mm/aaaa) _______________ 

Cittadinanza _______________________ 

(per i cittadini extra-comunitari) Permesso di soggiorno n. ________________________________ 

Sesso: M |__| F |__|  

Luogo di nascita: Stato ___________________ Provincia _________ Comune ________________ 

Residenza: Provincia ____________ Comune __________________________________________ 

Via, Piazza, ecc._____________________________________ n. _____ C.A.P. _______________ 

Il/la sottoscritto/a, in qualità di (cancellare i campi non pertinenti) legale rappresentante / socio 

amministratore / altro (da specificare) ________________________________________________ 

 
1 La presente dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti aventi la legale rappresentanza dell’interessato e, in 

particolare: 

- in caso di impresa individuale, dal titolare; 

- in caso di società in nome collettivo, da tutti i soci; 

- in caso di società in accomandita semplice, da tutti i soci accomandatari; 

- in caso di società di capitali anche consortili ai sensi dell’art. 2615-ter del codice civile, per le società cooperative, 

di consorzi cooperativi, per i consorzi di cui al libro V, titolo X, capo II, sezione II, del Codice civile, dal 

rappresentante legale e dagli eventuali altri componenti l’organo di amministrazione, nonché a ciascuno dei 

consorziati che nei consorzi e nelle società consortili detenga una partecipazione superiore al 10 per cento, ed ai 

soci o consorziati per conto dei quali le società consortili o i consorzi operino in modo esclusivo nei confronti 

della pubblica amministrazione; 

- in caso di consorzi di cui all’art. 2602 del Codice civile, da chi ne ha la rappresentanza e dagli imprenditori o 

società consorziate; 

- in caso di società di cui all’art. 2506 del Codice civile, da coloro che le rappresentano stabilmente nel territorio 

dello Stato; 

- in caso di aggregazione, raggruppamento temporaneo, consorzio ordinario o GEIE già costituito, dal 

rappresentante dell’impresa mandataria o capofila; 

- in caso di aggregazioni, raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari o GEIE costituendi, dal rappresentante di 

ciascun componente. 



di ____________________________________________________________________________ 

consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali, previste dell’art. 76 del D.P.R. 

445/2000, in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di 

esibizione di atti contenenti dati non più rispondenti a verità e consapevole altresì che, qualora emerga 

la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’operatore economico decadrà dai 

benefici per i quali la stessa è rilasciata,  

DICHIARA 

 di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 

36/2023; 

 che non sussistono cause di incompatibilità né divieti a contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

 di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dall’art. 12 della L.R. Liguria 1/2007 

ss.mm.ii. (Testo Unico in materia di commercio) e che non sussistono cause di divieto, di 

decadenza o di sospensione previste dalla legge ai sensi dell’art. 67 del D.lgs. 06/09/2011, n. 

159;  

 che non sussistono morosità nei confronti del Comune per debiti definitivi di carattere 

tributario ed extratributario 

oppure 

 che il richiedente risulta debitore nei confronti del Comune di Genova per le posizioni di 

seguito indicate: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

e che lo stesso si impegna, in caso di assegnazione, a regolarizzarle, anche tramite 

rateizzazione concessa dal competente Ufficio comunale, prima del rilascio del titolo 

concessorio, fornendo la relativa documentazione attestante l’avvenuto pagamento. 

 

Luogo e Data 

____________________  

Firma 

_________________________________________________ 

Allegati: 

- copia fotostatica di un valido documento di identità del sottoscrittore, in caso di firma autografa. 

 

  



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

(Art. 13 del Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016) 

La Civica Amministrazione, in qualità di Titolare del trattamento, effettua i trattamenti dei dati 

personali necessari alla partecipazione al presente bando, in ottemperanza a obblighi di legge, e in 

particolare per le finalità legate all’espletamento della presente procedura. I trattamenti dei dati 

saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto delle misure di 

sicurezza. 

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento generale (UE) 27 aprile 2016, n. 679 (in seguito, G.D.P.R.), 

si comunica quanto segue: 

− Titolare del trattamento: il titolare del trattamento è il Comune di Genova, con sede legale 

in via Garibaldi 9, Palazzo Tursi - 16124 Genova, Contact Center 010.10.10, e-mail 

urp@comune.genova.it indirizzo PEC comunegenova@postemailcertificata.it. 

− Responsabile della protezione dei dati (RPD): il titolare ha nominato quale RPD l’Avv. 

Massimo Ramello, raggiungibile al seguente indirizzo: via Garibaldi, 9 - 16124 Genova, e-

mail rpd@comune.genova.it – PEC dpo.comge@postecert.it 

− Finalità del trattamento dei dati e conferimento: i dati personali sono raccolti in funzione 

e per le finalità relative alla procedura per manifestazione di interesse alla riassegnazione delle 

concessioni di suolo pubblico scadute o in scadenza al 31/12/2025 per chioschi commerciali 

nel Comune di Genova. 

− Modalità del trattamento: il trattamento dei dati è effettuato in modo da garantire la massima 

sicurezza e riservatezza dei dati personali forniti, mediante strumenti e mezzi cartacei, 

informatici e telematici, adottando misure di sicurezza tecniche e amministrative idonee a 

ridurre il rischio di perdita, distruzione, accesso non autorizzato, divulgazione e 

manomissione dei dati. 

− Base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali effettuato è lecito perché 

previsto dalle seguenti norme: 

1) necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici cui è soggetto il titolare del 

trattamento (articolo 6, paragrafo 1, lettera c), G.D.P.R.); 

2) necessità del trattamento per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento (articolo 6, 

paragrafo 1, lettera e), e articolo 9, paragrafo 2, lettera g), G.D.P.R.); 

3) necessità del trattamento a fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca storica 

e di analisi per scopi statistici (articolo 9, paragrafo 2, lettera j), G.D.P.R.). 

− Dati oggetto di trattamento: i dati personali oggetto del trattamento sono i dati anagrafici di 

persone fisiche indispensabili per l’espletamento delle finalità della presente informativa, 

quali a titolo di esempio non esaustivo: nome e cognome, luogo e data di nascita, 

residenza/indirizzo, codice fiscale, e-mail, telefono, documenti di identificazione. Formano 

oggetto di trattamento, inoltre, i dati necessari a verificare, nell’ambito delle attività istruttorie, 

il possesso dei requisiti previsti, tra cui quelli relativi alla regolarità contributiva e i dati 

giudiziari. 

− Comunicazione e diffusione dei dati: i dati potranno essere comunicati agli enti pubblici 

previsti dalla normativa per la verifica dei requisiti soggettivi e oggettivi, quali ad esempio: 

1) alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale e amministrativa; 

2) all’autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge; 



3) a ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dell’Unione o dello 

Stato italiano.  

I dati potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al 

procedimento, altri richiedenti) in particolare in caso di richiesta di accesso ai documenti 

amministrativi. La diffusione dei dati può essere effettuata sul sito istituzionale del Comune 

di Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nonché nelle ulteriori ipotesi 

previste in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza. 

− Trasferimento dei dati: la Civica Amministrazione non trasferirà i dati personali raccolti in 

Stati terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

− Periodo di conservazione dei dati: i dati saranno trattati per il tempo necessario 

all’espletamento del procedimento con particolare riguardo alla gestione amministrativa-

contabile delle attività e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla 

conservazione della documentazione amministrativa. 

− Diritti dell’interessato: Gli interessati hanno il diritto di accedere ai dati personali che li 

riguardano, di richiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione se incompleti, erronei 

o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento (articoli da 12 a 22 

del G.D.P.R.). Gli interessati esercitano i loro diritti scrivendo all’indirizzo del RPD: e-mail 

rpd@comune.genova.it – PEC dpo.comge@postecert.it. Gli interessati hanno inoltre il diritto 

di proporre reclamo all’Autorità di controllo (https://www.garanteprivacy.it/) ai sensi 

dell’articolo 77 del G.D.P.R. e diritto di adire le opportune sedi giudiziarie di cui al successivo 

articolo 79. 

Il conferimento dei dati richiesti dalla modulistica allegata all’Avviso pubblico è obbligatorio: il 

mancato inserimento delle informazioni richieste non consente di completare l’istruttoria necessaria 

per il rilascio del provvedimento finale.  

 

  Il/la sottoscritto/a dichiara di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali e visionate 

le informazioni sul sito istituzionale del Comune a cui è destinata la pratica.  

Luogo e data 

____________________  

Firma 

____________________________________________________ 



 

 
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 1 di 4 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA RIASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI DI 

SUOLO PUBBLICO SCADUTE O IN SCADENZA AL 31/12/2025 PER CHIOSCHI COMMERCIALI 

NEL COMUNE DI GENOVA 

ALLEGATO C – SCHEDE TECNICHE OCCUPAZIONE SUOLO 

Dettaglio occupazioni suolo pubblico con chioschi oggetto della procedura aperta per riassegnazione, 

di cui all’art. 1 dell’avviso pubblico: 

1. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in corso Sardegna 285R 

(incrocio via Monticelli - via Ferreggiano) 

Superficie occupazione suolo pubblico  10,25 mq. 

 

2. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in largo della Zecca 1R 

Superficie occupazione suolo pubblico 14,00 mq. 

Superficie pensilina      4,00 mq. 

 

3. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Acquaverde 2R 

Superficie occupazione suolo pubblico   6,00 mq. 

 

4. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Caricamento 12R  

Superficie occupazione suolo pubblico 35,20 mq. 

Superficie pensilina    12,00 mq. 

 

5. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza della Chiesa di Sant’Eusebio 1R  

Superficie occupazione suolo pubblico 11,70 mq. 



 

 
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 2 di 4 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

 

 

6. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Fontane Marose 10R  

Superficie occupazione suolo pubblico 18,00 mq. 

Superficie pensilina      2,25 mq. 

 

7. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Manin 14R  

Superficie occupazione suolo pubblico 22,80 mq. 

Superficie pensilina      6,00 mq. 

 

8. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in piazza Palermo (all’interno dei giardini)  

Superficie occupazione suolo pubblico 15,90 mq. 

 

9. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Federico Avio 54AR 

Superficie occupazione suolo pubblico 15,50 mq. 

 

10. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste e la vendita di generi di monopolio sito in via 

Bertani 22R  

Superficie occupazione suolo pubblico 21,00 mq. 

Superficie pensilina    10,00 mq. 

 

11. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Cantore 133R  

Superficie occupazione suolo pubblico 16,00 mq. 

Superficie pensilina      3,00 mq. 

 



 

 
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 3 di 4 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

 

12. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via De Gaspari 2R; 

Superficie occupazione suolo pubblico 12,00 mq. 

Superficie pensilina      5,64 mq. 

 

13. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Fieschi 31R; 

Superficie occupazione suolo pubblico 11,00 mq. 

Superficie pensilina      2,00 mq. 

 

14. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Gianelli 92ER  

Superficie occupazione suolo pubblico 11,25 mq. 

Superficie pensilina      6,00 mq. 

 

15. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Innocenzo IV 21AR  

Superficie occupazione suolo pubblico 14,00 mq. 

Superficie pensilina      4,00 mq. 

 

16. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Luigi Rizzo 24A  

Superficie occupazione suolo pubblico   8,80 mq. 

Superficie pensilina      2,77 mq. 

 

17. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Ceccardo Roccatagliata Ceccardi di 

fronte al civico 8R  

Superficie occupazione suolo pubblico 26,80 mq. 

Superficie pensilina      2,77 mq. 



 

 
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 

SERVIZI PER IL COMMERCIO E ARTIGIANATO 

UFFICIO DEHORS E CHIOSCHI 

 

Pagina 4 di 4 
Comune di Genova 

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

Servizi per il Commercio e l’Artigianato - Ufficio Dehors e Chioschi 

Via di Francia 1 – 12° piano 16149 Genova – Tel. 010/5573866 – 010/5573793 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

 

 

18. Chiosco per la rivendita di giornali e riviste sito in via Sturla 2R 

Superficie occupazione suolo pubblico   4,80 mq. 


